______________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022

PROCESSO Nº 18290/2021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E IMPLANTAÇÃO OPERACIONAL E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA DE TRÂNSITO NO MUNICIPIO DE SÃO CARLOS

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro de 2022, às 14h30, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar
do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores LEONARDO
LAURENTI CALAZANS LUZ e FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS, designados dos autos do Processo 7572/2013,
para dar prosseguimento ao Pregão em epígrafe. Após o parecer técnico emitido pela Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito a respeito das propostas de todas as licitantes participantes deste certame, a Equipe de Apoio decidiu convocar os
interessados para a sessão de disputa de lances.

Foram classificadas para a disputa de lances as seguintes empresas: TALENTECH, SERGET MOBILIDADE VIÁRIA
e CLD – CONSTRUTORA. As empresas SPLICE INDÚSTRIA, DATACITY SERVIÇOS e ARC COMÉRCIO tiveram suas
propostas DESCLASSIFICADAS.

Aberta a sessão, foram lançados no sistema os valores propostos das empresas ora classificadas neste
procedimento.
 Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas
de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       SPLICE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS    ***        ***  14:46:42  Desclassificado

       DATACITY SERVIÇOS LTDA                   ***        ***  14:47:16  Desclassificado

       ARC COMERCIO CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇ    ***        ***  14:47:23  Desclassificado

       SERGET MOBILIDADE VIARIA     22.255.851,0000      1,16%  14:47:07  Selecionada

       CLD - CONSTRUTORA, LAÇOS     22.133.282,8900      0,61%  10:42:33  Selecionada

       TALENTECH - TECNOLOGIA LT    22.000.002,0000      0,00%  10:48:49  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       CLD - CONSTRUTORA, LAÇOS     22.133.282,8900      1,95%  14:48:58  Declinou

       SERGET MOBILIDADE VIARIA     21.810.000,0000      0,46%  14:48:40

       TALENTECH - TECNOLOGIA LT    21.710.000,0000      0,00%  14:49:21

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       SERGET MOBILIDADE VIARIA     21.810.000,0000      0,00%  14:49:30  Declinou

  Fase : Negociação

TALENTECH - TECNOLOGIA LT    21.710.000,0000      0,00%  15:26:32  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as
licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de
classificação, na seguinte conformidade:

      EMPRESA                       VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Melhor Oferta

      TALENTECH - TECNOLOGIA LTDA .........  21.710.000,0000     1º Lugar

      SERGET MOBILIDADE VIARIA LTDA .......  21.810.000,0000     2º Lugar

      CLD - CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES     22.133.282,8900     3º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

______________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º envelope da empresa TALENTECH, verificou-se que a mesma atende aos requisitos do edital, restando
as mesmas CLASSIFICADAS.

RESULTADO

001.00  TALENTECH - TECNOLOGIA LTDA          21.710.000,0000  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

A Equipe de Apoio decide suspender a sessão para que a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito proceda à

análise dos atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa Talentech, a fim de verificar o atendimento do

exigido em edital. Após um parecer, será dada continuidade a esta licitação.

Aberta a palavra, o representante da empresa Splice manifesta sua intenção de recurso em face à sua

desclassificação.

A empresa arrematante sai da sessão notificada da necessidade de apresentação de uma proposta readequada em

até 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 03 (três) dias úteis, uma via original da mesma nesta Seção de Licitações.

Os envelopes de habilitação não abertos permanecerão lacrados e inviolados sob custódia da Equipe de Apoio até a

definição de continuidade deste certame.

  Nada mais a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

e será divulgada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

Hicaro L. Alonso                                                    Fernando J. A . Campos                                      Leonardo L. C. Luz
           Pregoeiro                                                                     Membro                                                             Membro

----------------------------------------

CAMILA BAETA PAIXÃO

TALENTECH - TECNOLOGIA LTDA

----------------------------------------

ALEX SOUZA DA SILVA

SERGET MOBILIDADE VIARIA LTDA

----------------------------------------

TIAGO GIUSTI DOS SANTOS

SPLICE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

----------------------------------------

JULIANO FRANCISCO FORESTI

   CLD - CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES E ELETRONICA LTDA